
60  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 
231155 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, ma-
trícula: : 57191165/4.
CONTRATADO: INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA – CNPJ Nº 
06.070.152-0001/47.
ENDEREÇO: RUA QUATÁ, 300 , VILA OLIMPIA, CEP 04.546-042, SÃO PAU-
LO-SP.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 840154
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01610
PROCESSO Nº: 2022/1001031
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 10/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: ANNE CRISTINA DE PAULA MAGNO – CPF Nº 530.387.202-59.
ENDEREÇO: RUA CURUCA, 952, TELEGRAFO SEM FIO, CEP: 66113-250, 
BELEM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 839947
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01607
PROCESSO Nº: 2022/914638
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 09/08/2022
OBJETO: Contratação da empresa Casa Poema Produção e Educação Cul-
tural LTDA para realização da atividade “Encontro com Elisa”, na 25ª Feira 
PanAmazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: CASA POEMA PRODUÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL LTDA (Re-
presentante: Elisa Lucinda Campos Gomes – CNPJ Nº 13113544/0001-01.
ENDEREÇO: PC CARDEAL ARCOVERDE, 25, APT 1002, CEP: 22.040-030, 
RIO DE JANEIRO-RJ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 840066

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 371/2021

Processo: 2021/523998
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e ACRÉSCIMO 
em 20% (vinte centésimos) do valor ATUALIZADO do CONTRATO
Valor Global Estimado: R$ 180.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 8233 412.000.8233C; Re-
curso: 0101; Natureza de Despesa: 339139; Ação: 253959
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01
Vigência: 28/08/2022 à 28/08/2023
Data de Assinatura: 12/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 839915

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO Nº 004/2022
CONTRATO Nº 014/2020

PROCESSO Nº 2020/122162
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 024/2020

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste contratual 
de 10,70% (dez vírgula setenta por cento) pelo Índice Geral de Preços de 
Mercado - IGPM sobre a contratação de empresa apta a oferecer serviços 
de licença de uso e instalação de software de sistema integrado de gestão.
Fundamento legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal n º 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/08/2022
Data de vigência: 01/08/2022 à 01/08/2023
Valor: R$ 6.137,20 (seis mil, cento e trinta e sete reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 36.462.778/0001-60;
Endereço: Rua Prefeito Sebastião Teixeira, n° 227, Bairro: Várzea
CEP:25.953-200 -Teresópolis/RJ
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 839829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 105/2022 - GAB/SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais 
e; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2022/781547.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o servidor MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVA-
LHO, matrícula nº 57211091/1, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Fiscal 
e a servidora DEUMARINA DA SILVA MATOSO, matrícula nº 57176479/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – Suplente de fiscal para acompanhar e 
fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica Operacional de Intermediação 
Tecnológica, relativo ao Projeto CREDLIVRO/2022, decorrente do processo 
n. 2022/781547, tendo como objeto acompanhamento do projeto CREDLI-
VRO, pelo município de Belém.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém,12 de agosto de 2022.
 Regina Celli Santos Alves
 Secretária Adjunta de Ensino-em exercício

Protocolo: 839725


